Indicação nº. 21/2011

Senhor Presidente:

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, e,

tendo em vista que há a necessidade de investimentos na Secretaria de

Agricultura;

Considerando:

Que a maioria agricultores deste município tem sua

renda familiar proveniente da venda de produtos agrícolas;

Que muitos agricultores ainda complementam sua

renda familiar com eventual venda de animais;

 Que não há na Prefeitura Municipal uma balança

disponível para a pesagem de bovinos;

Que a aquisição de uma balança para pesagem de

gado é essencial para garantir maior precisão na pesagem dos animais,

quando da sua comercialização;

Quando os agricultores da parte alta do município de

Paraíso do Sul necessitam pesar os animais, precisam deslocar-se para os

municípios de Agudo ou de Cerro Branco;

Considerando que esta é uma justa reivindicação

dos Agricultores do Município, apresenta à seguinte:

Indicação:

Que o Poder Executivo Municipal adquira através da

Secretaria de Agricultura uma Balança de pesagem de gado, e que esta fique a

disposição dos paraisenses da parte alta do município.

Sala das Sessões, 1º de agosto de 2011

HARDI LINDOLFO MEYER

Vereador - PSDB